1. Quid est aliquiditismus ?

Qu'est-ce que l'aliquiditisme ? Commençons par exposer ce que recouvre cette étiquette, c'est-à-dire les éléments constitutifs de la conception métaphysique du réel pour laquelle plaide Tiercelin. L'aliquiditisme est littéralement explicité comme un essentialisme dispositionnel étroit ou minimal. Qu'est-ce à dire ? Isolons les ingrédients de la définition.

Premièrement, l'aliquiditisme est un essentialisme. L'essence est ici conçue comme ce qui est définitionnel de l'identité, de la pleine « nature » de l'objet. Elle est ce qu'on ne peut perdre sans cesser d'exister. Cette conception s'oppose vivement aux conceptions modales, jugées « déflationnistes », de l'essence : l'essentiel ne se confond pas avec le nécessaire. Tiercelin refuse le renversement opéré par Kit Fine, pour qui l'essence se réduit à une modalité : pour elle, une propriété est essentielle à un objet si et seulement si le fait de l'avoir est constitutif de l'identité de cet objet, ce qui n'équivaut pas nécessairement à avoir cette propriété dans tous les mondes possibles qui incluent l'objet².

¹ Désormais « Tiercelin » : apparence d'impolitesse, mais privilège de ceux qui sont devenus de leur vivant de grands auteurs.

² Ainsi, « on doit distinguer entre : Df1 : F est une propriété nécessaire de a ssi a a F dans tous les mondes possibles qui incluent a et Df2 : F est une propriété essentielle de a ssi le fait d'être F est constitutif de l'identité de a » (Tiercelin 2015).

Comment donner les critères d'identité d'un individu particulier ? L'essence d'une chose, insiste Tiercelin à la suite d'Aristote et de Locke, n'équivaut pas non plus aux conditions nécessaires et suffisantes qui font qu'elle appartient à un certain genre et à une certaine espèce. Trouver les critères d'identité de la chose même est une tâche proprement métaphysique, c'est-à-dire que les propriétés essentielles constitutives de l'identité ne sont ni nominales (*pace* Locke), ni naturelles (*pace* Quine), ni empiriques (*pace* Kripke).

Tiercelin aime toutefois à nuancer l'affirmation selon laquelle l'aliquidité est un essentialisme. C'est « une forme de réalisme (et non, en toute rigueur, d'essentialisme) », car l'existence est en quelque sorte plus riche que l'essence : « c'est la réalité existante qui est à la racine de la possibilité, et non l'inverse » (Tiercelin 2011, 90). C'est bien ici une forme d'essentialisme modal qui est récusée, au profit d'une insistance sur l'ouverture des possibles à partir de l'essence individuelle des entités dans le monde.